
Město alapanice 
Zastupitelstvo města alapanice 

Obecně závazná vyhlábka města 
o místním poplatku ze psů 

 

Zastupitelstvo města alapanice se na svém zasedání dne 13. září 2023 usneslo vydat 

na základě § 14 zákona �. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějbích předpisů 

(dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 

zákona �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějbích předpisů, tuto obecně 

závaznou vyhlábku (dále jen „vyhlábka“): 

 

l. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město alapanice touto vyhlábkou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen „poplatek“). 

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok1. 

(3) Správcem poplatku je městský úřad2. 

 

l. 2 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro ú�ely tohoto poplatku osoba, která je 

přihlábená nebo má sídlo na území eské republiky (dále jen „poplatník“); poplatek ze psů 

platí poplatník městu příslubnému podle svého místa přihlábení nebo sídla3. 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starbích 3 měsíců4. 

 

l. 3 

Ohlabovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlábení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy 

se pes stal starbím 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa starbího 3 měsíců; údaje 

uváděné v ohlábení upravuje zákon5. 

                                                 
1§ 2 odst. 5 zákona o místních poplatcích 
2§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3§ 2 odst. 1 a 4 zákona o místních poplatcích 
4§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlábení poplatník uvede zejména své identifika�ní údaje 

a skute�nosti rozhodné pro stanovení poplatku 



(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlábení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 

do 15 dnů ode dne, kdy nastala6. 

 

l. 4 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok �iní: 

a)  za jednoho psa  

i) alapanice, rodinné domy   400 K� 

ii) alapanice, byty 800 K� 

iii) �ást Bedřichovice 200 K� 

iv) za psa chovaného na jiných místech neuvedených 

pod písm. i) a  ii)                       400 K� 

 

b)  za druhého a každého dalbího psa téhož držitele: 

i) alapanice, rodinné domy   600 K� 

ii) alapanice, byty 1.200 K� 

iii) �ást Bedřichovice 300 K� 

iv) za psa chovaného na jiných místech neuvedených 

pod písm. i) a ii)                            600 K� 

 

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starbí 65 let: 

i) alapanice                                              200 K� 

ii) ást Bedřichovice               100 K� 

 

d)  za druhého a každého dalbího psa téhož držitele, kterým je osoba starbí 65 let: 

i) alapanice                                              300 K� 

ii) ást Bedřichovice               150 K� 

 

(2) V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratbí než jeden rok, se platí poplatek 

v poměrné výbi, která odpovídá po�tu i zapo�atých kalendářních měsíců7. 

                                                 
6§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
7§ 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích 



l. 5 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 31. března příslubného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 

splatný nejpozději do patnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém 

poplatková povinnost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskon�í poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlábení podle �l. 3 

odst. 1 této vyhlábky. 

 

l. 6 

Osvobození  

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 

považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 

služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 

ur�ených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které 

stanoví povinnost držení a používání psa zvlábtní právní předpis8. 

(2) Od poplatku se dále osvobozují držitelé psa, kteří jsou přihlábeni v sídle ohlabovny MěÚ 

alapanice, Masarykovo náměstí 100/7. 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 

stanovených touto vyhlábkou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká9. 

 

l. 7 

Přechodné a zrubovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím ú�innosti této vyhlábky se posuzují podle 

dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrubuje se obecně závazná vyhlábka �. 4/2021, o místním poplatku ze psů, ze dne 15. 

prosince 2021. 

 

                                                 
8§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
9§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



l. 8 

Ú�innost 

Tato vyhlábka nabývá ú�innosti 1. ledna 2024. 

 

 

 

    

        

  .......................................            …..................................... 

    MVDr. Radek Růži�ka v. r.      Mgr. Michaela Trněná v. r. 

        1. místostarosta                  starostka 

 




